:EUFE

C:1

S
c

1 /41 	\

ca

}
gLs.  os

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE DO ESPIRITO SANTO

ATA EM APROVAÇÃO

ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO(A) CONSELHO DEPARTAMENTAL
DO CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA EM 11/02/2019.

Aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, às catorze horas e zero

minutos, foi realizada no(a) Sala das Sessões a Terceira Sessão Ordinária do(a) Conselho

Departamental do Centro Universitário Norte do Espirito Santo da •  Universidade Federal do

Espírito Santo - UFES, com a(s) presença(s) de Ana Beatriz Neves Brito (Presidente), Adelar

Joao Pizetta, Rita De Cassia Cristofoleti (representando Ailton Pereira Morila), Sergio Souza

Bento (representando Aldo Vignatti), Ana Nery Furlan Mendes, Carlos Minoru Nascimento

Yoshioka, Debora Barreto Teresa Gradella, Edney Leandro da Vitoria, Genilson Ferreira da

Silva, Gustavo Viali Loyola, Faimison Rodrigues Porto (representando. Henrique Monteiro

Cristovao), Karina Carvalho Mancini, Andreia Barcelos Passos Lima Gontijo (representando

9

Karina Schmidt Furieri), Lais Correa de Lima, Anderson Geyson Alves De Araujo

(representando Luiz Fernando Duboc da Silva), Marco Antonio Andrade de Souza, Maria
/1 Alayde Alcantara Salim, Maximilian Serguei Mesquita, Natalia Valadares de Oliveira, Paulo

Sergio da Silva Porto, Renato Silveira Bernils, Robson Bonomo, Sandra Regina Rocha Silva,

Sandro Nandolpho de Oliveira, Vander Calmon Tosta, Vivian Chagas da Silveira, Wesley Rocha

Grippa, Wilian Hiroshi Hisatugu e Vinicius Barroso Soares (representando Yuri Nascimento

Nariyoshi), com a(s) ausência(s) justificada(s) de Andressa Fontoura Santana e Luiz Antonio

Favero Filho (Presidente), e com a(s) ausência(s) de Ana Carolina dos Santos, Guilherme

Goncalves dos Santos, Helder Ivo Pandolfi Marques, Heleticia Scabelo Galavote, Junior

Krygsman do Nascimento, Lorena Barros de Mattos, Naira de Souza Takatsu, Osmar Vicente
Chevez Pozo e Thiago Junior Rocha Capetini. Havendo número legal de membros presentes,

Voto de louvor aos alunos Antônio Augusto Martins, Bruno Apolinário, Eveline Malaquias e da
o(a) Senhor(a) Presidente declarou aberta a sessão. INFORME 1: A Presidente faz a leitura do

Professora Leandra Altoé, pelo destaque nacional ao desenvolverem o projeto de uma turbina

eólica para gerar energia em ônibus. O mesmo foi requerido pelo vereador Vinícius Simões-PPS,

Câmara Municipal de Vitória-Es.. INFORME 2: A Presidente cita o Memorando N°

I50/2018-DDP/PROGRAD/UFES que trata sobre os processos de formação continuada de

docentes na UFES e solicita indicação de temas e representantes no Núcleo de Apoio à docência.
Informa que o prazo para enviar as indicações é até o dia 13/02/2019, para a Secretaria Geral..

INFORME 3: 23068.003172/2019-74 - Presidente da CPPD sugere ao CEPE modificação da

Resolução 58/2018.. INFORME 4: O Subprefeito Erivelton Toreta Braz informa que o contrato

de manutenção dos ar-condicionados está vigente até dezembro de 2019; que 70% dos ‘.

laboratórios tiveram manutenção e que para aqueles que não foram atendidos necessita-se abrir
um chamado; Informa que os prédios de sala de aula serão os próximos as serem atendidos, e

após, as salas de servidores.. INFORME 5: 23068.048707/2018-55 - O Subprefeito informa que

o lavador de carros Adilson Clarindo Rodrigues assinou um termo de uso não remunerado com YO\

UFES, com vigência de um ano, podendo ser cancelado ou estendido à critério da

Administração; Informa que a fiscal é Rebeca Carolina N. da Silva, TAE lotada na

Emis 	3/02/2019 14:46:51 Página 1/4

dvew

ts-e9

tuk;

rri

UFLS-  FOGES
€905

Subprefeitura/CEUNES.. INFORME 6: O Professor Marco Antonio Andrade de Souza edeRubric3

atenção dos professores em relação a inclusão de carga horária no processos de avaliação da

carreira uma vez que tem acontecido registros de forma errônea. 	. PAUTA 1:

23068.086398/2018-11 - Solicita homologação do resultado final do concurso público para

professor do magistério superior do Departamento de Ciências Agrárias e Biológicas, Edital n°

80, de 14 de agosto de 2018, como segue: Rogerio Oliveira Faleiros - I° lugar com 330,14

pontos; Patrik Barcelos e Silva - 2° lugar com 312,64 pontos; e Manuella Folly Gomes Andrade -

3°Iugar com 304,46 pontos.. Relator(a):  Henrique Monteiro Cristovao. Decisão:  Aprovado(a)

por unanimidade. PAUTA 2: 23068.005231/2019-49 - Solicita aprovação da relação de obras do

Campus São Mateus para atendimento do Mamo. Circular n° 29/20I8/PU/UFES cujo texto trata

do planejamento e gerenciamento de contratações no contexto da Instrução Normativa n° I, de

29 de março de 2018 (IN 01/2018), que dispõe sobre o Sistema de Planejamento e
Gerenciamento de Contratações (SPGC) e sobre a elaboração do Plano Anual de Contratações de

Bens, Serviços, Obras e Soluções de Tecnologia da Informação e Comunicações no âmbito da

Administração Pública federal direta, autárquica e fundacional. O Subprefeito Erivelton Toreta

Braz faz a leitura da planilha de relação de obras solicitadas nos últimos 4 anos e ressalta que os

itens: Troca do telhado da biblioteca; Construção de novos sumidouros ADM, cantina, biblioteca

e sistema de tratamento de esgoto RU e anatômico; Proteção contra incêndio 2° etapa; Reforma

da cobertura dos laboratórios DMA, DCAB , Sala de professores, Salas de aulas e ADM;

Manutenção das estruturas metálicas do Campus; Depósito armazenamento de produtos

inflamáveis; são de caráter emergenciais.. Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade A Presidente

convocará uma reunião administrativas com os chefes de departamento para discutirem sobre a

listagem e em conclusão das prioridades das obras será encaminhada para apreciação do

Conselho Departamental.. PAUTA 3: 23068.003053/2019-11 - Solicita aprovação do "ad

referendum" referente à reorçamentação do Contrato N° 1000/2018 firmado entre a Universidade

Federal do Espírito Santo e a Empresa Largura e Barros Construtora LTDA, cujo objeto é a

construção da cobertura de passarela do Restaurante Universitário no campus de São Mateus, no

valor de 27.826,00 (vinte e sete mil oitocentos e vinte e seis reais). Decisão:  Aprovado(a) por

unanimidade. PAUTA 4: 23068.086836/2018-41 - Solicita aprovação do "ad referendum" da

Direção do CEUNES, referente à renovação dos mandatos das professoras Heleticia Scabelo

Galavote e Suzana Antônio como Coordenadora e Subcoordenadora, respectivamente, do

Colegiado do Curso de Enfermagem do CEUNES, por dois anos a partir de 02/02/2019.

Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 5: 23068.086840/2018-18 - Solicita aprovação

do "ad referendum" da Direção do CEUNES, referente à homologação dos mandatos dos

professores Maximilian Serguei Mesquita e Yuri Nascimento Nariyoshi como Chefe e Subchefe,

respectivamente, do Departamento de Engenharias e Tecnologia do CEUNES, por dois anos a

partir de 18/12/2018. Decisão: Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 6:

23068.082451/2018-13 - Solicita liberação para licença capacitação do professor Raphael Góes

Furtado, lotado no Departamento de Ciências Naturais do CEUNES, para o período de 03 (três)

meses, a partir de 11 (onze) de março de 2019. Relator(a):  Yuri Nascimento Nariyoshi.

Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 7: 23068.072076/2018-95 - Solicita licença

capacitação da Prof. Marielce de Cassia Ribeiro Tosta para realização do curso de Economia

Pública (a distância ministrado em inglês, totalizando 48 horas) e um curso de inglês

Enus 	13/02/2019 14:46:51

Página 2/4

çailb

Carlos cimento Y shioka

(semipresencial, totalizando 42horas), que em conjunto totalizam 90 horas, para serdesenv

pelo período de 90 dias, a partir de 22/04/2019. Relator(a):  Heleticia Scabelo Galavote.

Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 8: 23068.079177/2018-97 - Solicita liberação

para licença capacitação do professor Breno Nonato de Melo, lotado no Departamento de

Ciências Naturais do CEUNES, para o período 01 de março a 29 de maio de 2019. Relator(a):

Robson Bonomo. Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 9: 23068.084026/2018-51 -

Solicita aprovação de relatório de Licença Capacitação do Prof. Roney Pignaton da Silva.

Relator(a):  Natalia Valadares de Oliveira. Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 10:

23068.074238/2018-20 - Solicita aprovação de Relatório licença capacitação de Lúcio Fassarella

que ocorreu no período de 01/05/2018 a 29/07/2018, conforme Portaria UFES N 680 de 5 de

abril de 2018.. Relator(a):  Vander Calmon Tosta. Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade. 111

PAUTA 11: 23068.073851/2018-20 - Solicita prorrogação de afastamento da Profa. Andressa

Garcia Nicole para cursar doutorado por mais 24 (vinte e quatro) meses a partir de 01/03/2019 a

28/02/2021, para cursar e concluir seu doutoramento no Programa de Gerenciamento em

Enfermagem na Escola de Enfermagem da USP. Relator(a):  Wilian Hiroshi Hisatugu. Decisão:
Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 12: 23068.078140/2018-41 - Solicita prorrogação do

seu estágio sanduíche da Profa. Andressa Garcia Nicole junto à Escola Superior de Enfermagem

do Porto no período de 11/03/2019 a 30/04/2019. Relator(a):  Wilian Hiroshi Hisatugu. Decisão:
Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 13: 23068.085626/2018-36 - Solicita alteração do

regulamento do Trabalho de Conclusão do Curso para uma proposta que permita que os

professores dos IFES (Institutos Federais do Espírito Santo) possam orientar os alunos do

curso de Bacharelado em Matemática Industrial. Relator(a):  Vivian Chagas da Silveira.

Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 14: 23068.083527/2018-10- Solicita

reformulação do projeto pedagógico do curso de graduação de Química - Licenciatura, versão

2018. Relator(a):  Henrique Monteiro Cristovao. Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade. Nada

mais havendo a tratar, o(a) Senhor(a) Presidente agradeceu a presença e declarou encerrada a

sessão, e eu, Adriana Venturini Sartorio, Secretário(a) do(a) Conselho Departamental do Centro
Universitário Norte do Espírito Santo, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai

devidamente assinada pelos presentes. São Mateus/ES, 11 de fevereiro de 2019.

çfr
'&

nica-
45 	I) 	et4.40

Ana Beatriz Neva
4

  Britc
(Presidente)

-  /4/k
Ailton Pereira Morila

(representado por Rita de Cassia
Cristofoleti)

Ana Nery Furlan Mendes

Adelar Joao Pizetta

M
Aldo Vignatti

(representado por Sergio Souza Bento)

Emissão: 13/02/2019 14:46:51

Henrique Monteiro Cristovao
(representado por Faimison Rodrigues

Porto)

Debor eto ejer Teres radella

ieántisin R. S

ct.:117.-ic ty  ( ---
UFES \

PLS OT ,
Edney Leandro da Vitoria \\ --.Ç.h___

Gustavo Viali Loyola

Karina Carvalho ancini •

_ Rubrica •

Geniln Ferreira da 	a

mando Duboc da Silva
repr entado por derson Geyson

Alves d- 	ujo)

Maria Alay e Alcantara Salim

k

Lais Correa de Lima Karina Schmidt Furieri
(representado por Andreia Barcelos

Passos Lima Gontijo)

Natalia Valadares de Oliveira

lveira Bem

/

ils 	 Robson Bonomo

ã A

Sand Tegiria  o T ha Silva

Samiro Nandolpho de Oliveira

Ter Calmon Tosta

ViKri Chagabda Silveira

Wesley Rocha Grippa Milan Hiroshi Hisatugu

14,u,
ilativ.P„ni,ÁK,‘ar

Aitwe

uri Nas imento Nariyoshi
(representado por Vinicius Barroso

Soares)

Emissão: 13/02/2019 14:46:51 Página 4/4

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004